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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem řešení fúzního zobrazení pro systém Workswell
Thermal Vision Pro. Na základě analýzy situace, která spočívá především v seznámení
se s použitou USB3 termokamerou s jádrem FLIR TAU2 a také s kamerou ve viditel-
ném spektru Ximea MQ013CG-E2, zvolíme optimální postup pro implementaci fúzního
zobrazení. Navržený algoritmus otestujeme a provedeme analýzu možného nasazení v
praxi.

Klíčová slova

obrazová fúze, termografie, termogram, viditelné spektrum, UAV, Workswell Thermal
Vision Pro, FLIR TAU2, Ximea MQ013CG-E2, LabVIEW, Vision Acquisition Software
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the designing of the image fusion for Workswell
Thermal Vision Pro system. Based on an analysis of the situation, which consists pri-
marily from getting familiar with USB3 thermographic camera including FLIR TAU2
core and with a visible spectrum camera Ximea MQ013CG-E2, we will select the op-
timal procedure for the implementation of the image fusion. We will test the designed
algorithm and discuss the use in practise.

Keywords

image fusion, thermography, thermogram, visible spectrum, UAV, Workswell Thermal
Vision Pro, FLIR TAU2, Ximea MQ013CG-E2, LabVIEW, Vision Acquisition Software
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1. Úvod
Cílém této bakalářské práce je navrhnout algoritmus, který v reálném čase vytvoří fúzní
zobrazení obrazu z termokamery a obrazu z kamery ve viditelném spektru. Pro pocho-
pení funkce termokamery se musíme nejprve zaměřit na princip bezdotykového měření
teploty. Při studiu bezdotykového měření teploty budeme vycházet především ze zdrojů
[4], [5] a [6].

Dále se seznámíme se systémem Workswell Thermal Vision Pro (dříve zvaný Infrared-
UAV), neboť se předpokládá budoucí využití obrazové fúze právě v tomto systému. Na-
jdeme a vypočítáme potřebné parametry termokamery s jádrem FLIR TAU 2 a kamery
ve viditelném spektru Ximea MQ013CG-E2. Důležitá je také analýza situace z hlediska
uchycení kamer v bikamerovém krytu. Zde vycházíme z uživatelského manuálu systému
Workswell Thermal Vision Pro [9] a také z informací uvedených na webových stránkách
výrobců obou kamer [11], [12]. Nesmíme opomenout ani studium použitého grafického
programovacího jazyka G-code a hlavně vývojového prostředí LabVIEW. Dostatek in-
formací je uveden na webových stránkách společnosti National Instruments.

Na základě získaných znalostí se můžeme pustit do návrhu algoritmu fúzního zobrazení
a následně také do jeho implementace. Při návrhu budeme vycházet ze skutečnosti, že
kamery jsou pevně uchycené v bikamerovém krytu. Nemění se tedy vzájemná poloha
kamer a model transformace snímků je funkčně závislý na ohniskové vzdálenosti použi-
tých objektivů a na paralaxe, resp. vzdálenosti snímané scény od bikamerového krytu.
Fúze, jejíž návrh se očekává, se zakládá na tzv. blending algoritmu. To znamená, že
snímek z termokamery (termogram) bude v nastavené průhlenosti zobrazen na pod-
kladový snímek z kamery ve viditelném spektru.

Navržený a implementovaný algoritmus obrazové fúze řádně otestujeme. K tomuto
účelu vytvoříme testovací aplikaci, která umožní jak připojit kamery a provádět fúzi
v reálném čase, tak také nahrát dříve vytvořené páry snímků. Ověříme správnou funkč-
nost navrženéh algoritmu a také provedeme diskusi nad použitelností algoritmu v praxi.

V závěru této bakalářské práce shrneme celkový postup a také dosažené výsledky práce.
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2. Bezdotykové měření teploty

2.1 Tepelné záření
Všechny látky ve vesmíru, jejichž teplota je vyšší než absolutní nula, vyzařují elek-
tromagnetické záření. Toto záření je způsobeno tepelným pohybem částic a proto jej
nazýváme tepelným zářením (thermal radiation). [1], [6]

Pevné látky vyzařují spojitě v širokém (teoreticky nekonečném) intervalu vlnových
délek, zatímco plynné a kapalné látky vyzařují pouze v omezeném intervalu vlno-
vých délek. Bezkontaktní měření teploty vychází z měření intenzity infračerveného
záření. Ačkoliv je infračervené záření definováno vlnovými délkami 0.8 µm až 200 µm,
pro bezkontaktní měření teploty je zajímavé především záření z intervalu vlnových délek
1 � 15 µm, jehož intenzitu lze měřit prostřednictvím dostupných detektorů. Umístění
infračerveného záření v celkovém spektru vlnových délek elektromagnetického záření
zobrazuje obrázek 2.1. [6]

Obrázek 2.1: Dělení elektromagnetického záření podle vlnové délky. Až na drobné překryvy připadá
určitému intervalu vlnových délek vždy pouze jeden druh elektromagnetického záření.
V obrázku je vyznačeno infračervené záření o vlnové délce 1� 15 µm, jehož intenzita se
analyzuje při bezkontaktním měření teploty. [6]

Tepelné záření je jeden ze způsobů, kterým si tělesa vyměňují energii. Jestliže těleso
odevzdává více energie, než samo přijímá, klesá vnitřní energie a tedy i teplota tohoto
tělesa a teplo je odevzdáváno okolí tělesa. Pokud naopak těleso přijímá více energie,
než odevzdává, dochází ke zvyšování vnitřní energie a tedy i teploty tohoto tělesa a
teplo je přijímáno. V rovnovážném termodynamické stavu odevzdává těleso svému okolí
stejné množství energie, jako zároveň přijímá. [1], [2]
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2.1.1 Zářivý tok
Energie vyzářená za jednotku času se označuje zářivý tok �

e

. Jednotkou zářivého toku
je Watt [W]. Zářivý tok určuje vztah (2.1), kde 4E je množství energie vyzářené za čas
4t. [3]

�
e

=
4E

4t
(2.1)

2.1.2 Intenzita vyzařování
Podíl zářivého toku a plochy povrchu, kterým těleso vyzařuje, se označuje intenzita
vyzařování Me. Jednotkou intenzity vyzařování je Watt na metr čtverečný [W.m�2].
Intenzitu vyzařování určuje vztah (2.2), kde 4�

e

je zářivý tok vyzářený plochou 4S.
[3], [4]

Me =
4�

e

4S
(2.2)

2.1.3 Spektrální hustota intenzity vyzařování
Tepelné záření se skládá z různých vlnových délek. Část energie, která je vyzářená
na vlnové délce v intervalu jednotkové délky se nazývá spektrální hustota intenzity
vyzařování a je dána vztahem (2.3). [4]

M� =
dMe

d�
(2.3)

Celková intenzita vyzařování je pak dána vztahem (2.4), kde M� je spektrální hustota
intenzity vyzařování a d� je jednotkový úsek vlnové délky. [4]

Me =

Z 1

0

M�d� (2.4)

2.1.4 Černé těleso
Černé těleso (black body) je takové idealizované těleso, které pohltí veškerou ener-
gii, která na něj dopadá. Černé těleso také vyzařuje největší možné množství energie,
tedy nejvíce energie v porovnání s ostatními tělesy o stejné teplotě. Schopnost tělesa
pohlcovat dopadající tepelné záření i schopnost černého tělesa vyzařovat teplo pro-
střednictvím tepelného záření je tedy maximální možná. Z fyzikálního hlediska je tato
situace popsána vztahem (2.5), kde ↵ je pohltivost a " je emisivita tělesa a tyto hodnoty
jsou konstantní na celém spektru vlnových délek. [4], [6]

" = ↵ = 1 (2.5)

Spektrální hustota intenzity vyzařování černého tělesa je dále značena M0�.

V reálném světě černá tělesa neexistují. Pro účely kalibrace bezkontaktních měřičů tep-
loty se však vyrábí tělesa, která se svými vlastnostmi černým tělesům velmi přibližují.[6]
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2.1.5 Šedé těleso
Dalším typem idealizovaného tělesa užívaného v termografii je tzv. šedé těleso. Toto
těleso pohlcuje méně dopadající energie ve formě tepelného záření než černé těleso,
tzn. jeho pohltivost ↵ < 1. Nedochází tedy k pohlcení veškeré energie, která na těleso
dopadá, ale část energie se odrazí od povrchu tělesa, nebo tímto tělesem prostoupí.
Šedé těleso také vyzařuje méně energie než černé těleso o stejné teplotě, tzn. emisivita
šedého tělesa " < 1. Odchylka záření šedého tělesa od záření černého tělesa je konstantní
na celém spektru vlnových délek. [4], [6]

2.1.6 Selektivní zářič

[…]

výsledný obraz s aplikovanou obrazovou fúzí plynulý.
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8. Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout algoritmus fúzního zobrazení pro systém Workswell
Thermal Vision Pro a tento algoritmus implementovat jako knihovnu, či samostatný
funkční blok (VI).

V první části práce je popsána teorie bezdotykového měření teploty, neboť systém
Workswell Thermal Vision Pro je k tomuto účelu primárně určen. Definovali jsme zá-
kladní pojmy, které se v hojné míře používají právě při bezkontaktním měření teploty.
Uvedli jsme zákony, na kterých je bezkontaktní měření teploty založeno.

Dále jsme popsali systém Workswell Thermal Vision Pro. Na vývoji tohoto systému se
již přes 8 měsíců podílím. Mimo vývoje softwaru pro tento systém, což tvoří hlavní ná-
plň mé práce, vytvářím také manuály (uživatelský, stavební, testovací) a mám na starost
konstrukci i testování každého prodaného systému. V současné době máme již několik
spokojených zákazníků a zastoupení i mimo hranice České republiky. V roce 2014 do-
konce vyhrál systém Workswell Thermal Vision Pro anketu Produkt roku v kategorii
diagnostické přístroje.

Při popisu systému jsme se zaměřili především na použité kamery a jejich vzájemnou
polohu. U kamer nás zajímalo jak rozlišení senzoru, tak také velikost zorného pole
každé z kamer. Velikost zorného pole termokamery v závislosti na ohniskové vzdále-
nosti použitého objetivu jsme nalezli na stránkách výrobce jádra, společnosti FLIR.
Velikost zorného pole kamery ve viditelném spektru jsme vypočítali s použitím potřeb-
ného vztahu. Nezbytnou součástí analýzy situace je také studium použitého jazyka a
vývojového prostředí. Proto jsme uvedli princip vytváření programů za pomocí grafic-
kého programování ve vývojovém prostředí LabVIEW 2014. K dispozici nám přitom
byl modul Vision Acquisition Software, který jsme také stručně zmínili.

Pokračovali jsme návrhem algoritmu obrazové fúze a následně také jeho implemen-
tací. Vzhledem ke konstantní poloze kamer umístěných v bikamerovém krytu nebylo
nutné použít některou z automatických metod pro vzájemné zarovnání snímků, ale sta-
čilo navrhnout jeden model trasnformace a ten parametrizovat. Parametrem modelu
transformace se stala vzdálenost objektivu termokamery od snímané scény. Samotná
kombinace obrazových dat pak byla realizována váhovaným průměrem odpovídajících
si pixelů z obou snímků.

Skutečnost, že na vývoji softwaru pro systém Workswell Thermal Vision Pro pracuji již
delší dobu, nám následně usnadnila vytváření testovací aplikace, neboť jsme mohli po-
užít části kódu, které jsem dřívě vyvinul právě pro tento systém. Jednalo se především
o kód pro připojení obou typů kamer a také o základní schéma programu. Testovací
aplikaci jsme navrhli tak, aby bylo možné jak testování připojených kamer v reálném
čase, tak také testování fúze na dříve pořízených párech snímků. To se hodilo především
v době, kdy nebyl k dispozici systém Workswell Thermal Vision Pro.

Testováním algoritmu fúze na předem vytvořených párech snímků jsme ověřili, že je
algoritmus funkční, avšak je třeba korigovat chyby modelu, který jsme použili při ná-
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vrhu algoritmu. Z důvodu nepřesného uchycení kamer v bikamerovém krytu docházelo
k vzájemnému posuvu snímků. Jako řešení jsme navrhli nastavení úhlové odchylky
kamer od modelu pro každý vyrobený bikamerový kryt a následný výpočet posuvu
v závilosti na vzdálenosti snímané scény od objektivu termokamery. Další problém se
objevil při použití objektivů o ohniskové vzdálenosti 7.5mm a 9mm. Tyto objektivy
se řadí mezi tzv. širokoúhlé objektivy, které sice disponují velkým zorným polem, ale je
to na úkor zkreslení obrazu. Návrh potřebné trasformace není triviální, ale přijatelného
výsledku je možné dosáhnout snížením velikosti zorného pole termokamery, která se
dosazuje do algoritmu obrazové fúze. Dosáhneme tak požadovaného překryvu alespoň
ve střední části snímku.

Následovalo testování algoritmu obrazové fúze v reálném čase na připojených kame-
rách. Ověřili jsme, že navržený postup funguje prakticky stejně, jako v případě testo-
vání na předem vytvořených párech snímků. Jedinou změnu představuje vliv rozdílného
zpoždění snímků z obou kamer. Právě tento rozdíl ve zpoždění snímků má největší vliv
na celkový dojem z navržené obrazové fúze a při uvedení do praxe je ho třeba vzít
v úvahu a regulovat u každého páru kamer.

Závěrem je tedy možno říci, že navržený algoritmus je použitelný v systému Workswell
Thermal Vision Pro za předpokladu, že budeme u každého vyrobeného krytu korigo-
vat odchylky od modelu, který jsme použili při výpočtech. Získáme tak další obrazový
mód, který uživateli nabídne nový pohled na snímanou scénu.
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Seznam symbolů a zkratek

symbol/zkratka popis
UAV unmanned aerial vehicle, bezpilotní letadlo
IR infrared, infračervený
UV ultraviolet, ultrafialový

NUC non-uniformity correction
RC remote controlled, dálkově ovládaný

HDMI high-definition multimedia interface
USB universal serial bus
AV analog video
SSD solid-state drive
PAL phase alternating line, standard kódování barevného signálu

NTSC national television system committee
JPEG komprimovaný formát snímku
PNG portable network graphics, snímek ve formátu PNG
AVI audio video interleave
FOV field of view, zorné pole
GUI graphical user interface
VI virtual instrument - funkční blok v LabVIEW
3D trojrozměrný
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