# Posudek oponenta bakalářské práce “Implementace fúzního obrazu pro systém UAV”

Autor práce: Petr Kovář
Oponent: Ing. Tomáš Krajník, Ph.D.

Cílem předložené práce je návrh a implementace vizualizační metody, která kombinuje obraz z barevné a termální kamery. Předpokládá se, že kamery jsou umístěné ve společném pouzdře, které je nesené bezpilotním letounem.

V úvodních kapitolách autor vysvětluje fyzikální principy bezdotykového měření teploty a představuje systém, pro který má daný vizualizační algoritmus implementovat. Poté autor uvádí základní pojmy obrazové fúze definované ve stěžejní publikaci, ze které ve své práci vycházel. V následující kapitole popisuje zvolenou metodu obrazové fúze a detaily její implementace. Závěrem hodnotí dosažené výsledky.

Práce je dobře strukturovaná a snadno čitelná, její jazyková úroveň je až na několik překlepů velmi dobrá. Mojí hlavní výtkou je poměrně naivní model kamerového systému - obě kamery jsou charakterizovány pouze jejich rozlišením, úhlem záběru a vzájemnou vzdáleností. Takto jednoduchý model znemožňuje korigovat radiální zkreslení, nepřesnosti provedení bikamerového krytu nebo časový rozdíl v pořízení obou snímků. Ten hraje poměrně značnou roli v případě, kdy se kamerový systém pohybuje, což se v tomto případě dá očekávat. Výsledky práce nicméně ukazují, že některé z výše uvedených nedostatků lze částečně odstranit manuální korekcí parametrů obrazové fúze. Cíle práce lze tedy pokládat za splněné.

Otázkou zůstává, proč student použil poměrně naivní model kamery namísto modelu perspektivního, který je prostředím LabView podporován.

Práci navrhuji klasifikovat známkou

**C** - dobře.

Lincoln, UK, dne
10/06/2015

Tomáš Krajník, katedra kybernetiky